
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04142 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04142 

 Del: 30/06/2020 

 Esecutivo da: 30/06/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate 

 

 

 

OGGETTO:  

Prenotazione impegno di spesa per adesione  dal 01/07/2020 al 31/12/2020 alla proroga del 

contratto quadro per l'utilizzo del sistema START. 

 

 

 

 
IL  DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti 

di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

Visto il decreto Regione Toscana n. 8830 del 22/05/2019 con cui è stata indetta , ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016 art. 60, la gara pubblica quale Soggetto Aggregatore regionale ai sensi dell’art. 42-bis della L.R. 

38/2007 e del disciplinare approvato dalla G.R. della Toscana con DGR n. 63 del 26/1/2015 e n. 718 del 

14/07/2015, da svolgere con procedura aperta da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per la stipula di un Contratto Quadro avente ad oggetto il “Servizio di 

Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” per la durata di 36 mesi a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto per un importo complessivo dell'appalto di € 

10.093.000,00 oltre IVA nei termini di legge 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4932 del 27/6/2019, esecutiva dal 28/6/2019, con cui si 

manifestava la volontà di aderire per il periodo 1/7/2019-30/6/2020 alla proroga del contratto tra Regione 

Toscana e la società I-Faber SPA per l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero 

illimitato di gare e si impegnava a favore della predetta società la somma complessiva di € 21.777,00 

rinviando ad una successiva determinazione l’approvazione dello schema di atto di adesione; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5690 del 1/8/2019 esecutiva in pari data con cui si disponeva 

l’adesione dal 01/07/2019 al 30/06/2020 al contratto tra Regione Toscana e la società I-Faber SPA per 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04142 

 

l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero illimitato di gare e si approvava lo schema di 

atto di adesione; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 555 del 31/1/2020, esecutiva in pari data, con cui stante la 

fusione per incorporazione della società I-Faber SPA in Accenture Managed Services SPA, si provvedeva a 

modificare i dati del beneficiario di cui agli impegni già assunti con i sopra richiamati provvedimenti; 

 

Riscontrato che dalla corrispondenza intercorsa con Regione Toscana il procedimento di gara indetto con 

decreto n. 8830/2019 non si è ancora concluso a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 tuttora in 

corso e che sono in corso di perfezionamento gli atti relativi ad una ulteriore proroga di 6 mesi del suddetto 

contratto stipulato tra Regione Toscana e Accenture Managed Services SPA già I-Faber SPA; 

 

Dato atto che il sistema START, ai sensi dell’art. 47 della L.R. 38/2006, rappresenta ad oggi il sistema 

telematico di acquisto il cui uso è obbligatorio per la Regione e per gli Enti ed Agenzie Regionali, per le 

aziende sanitarie toscane, per le aziende ospedaliere universitarie e per ESTAR e che gli enti locali e gli enti 

pubblici possono adottare il sistema per lo svolgimento delle proprie procedure di gara; 

 

Ricordato che a partire dal 18/10/2018 l’uso di un sistema telematico, nel rispetto dell’art. 40 del D.Lgs. 

50/2016, risulta obbligatorio per tutte le procedure di gara svolte da qualunque stazione appaltante; 

 

Rilevata la necessità di dare continuità al servizio di accesso alla piattaforma START per il periodo 

01/07/2020-31/12/2020 per un numero illimitato di gare tenuto conto delle procedure telematiche già 

avviate;  

 

Ritenuto pertanto di prenotare la somma pari ad € 8.925,00 oltre iva ovvero € 10.888,50 iva compresa sul 

capitolo U/46955 a valere sul bilancio 2020 rinviando ad un successivo atto il perfezionamento dell’impegno 

di spesa con indicazione del CIG derivato una volta rese note da parte di Regione Toscana le modalità di 

adesione alla proroga del contratto quadro in questione a seguito dell’adozione del relativo decreto di 

proroga; 

 

Dato atto che il RUP dell’affidamento è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti:  

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di prenotare la somma pari ad € 8.925,00 oltre iva ovvero € 10.888,50 iva compresa sul capitolo 

U/46955 a valere sul bilancio 2020 per il rinnovo dell’adesione, dal 01/07/2020 al 31/12/2020, al contratto 

per l’utilizzo servizio della piattaforma START per un numero illimitato di gare;  

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04142 

 

2)  di rinviare ad un successivo atto il perfezionamento dell’impegno di spesa con indicazione del CIG 

derivato una volta una volta rese note da parte di Regione Toscana le modalità di adesione alla proroga del 

contratto quadro in questione a seguito dell’adozione del relativo decreto di proroga; 

 

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare 

Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

4) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Domenico Palladino 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46955 0 20/006408 00 10888,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


